
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1789 Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1789 Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1789 Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1789 Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1789 Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1789 Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1789 Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1789 Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1789 Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1789 Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1789 Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1789 Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

12

REPETIÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) RÁDIO PORTÁTIL
AERONÁUTICO, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 371/2021.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 10H30 DO DIA 19/10/2021,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.
NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS
MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À
SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE
MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA.
CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA
MÁSCARA. A PREGOEIRA SOLICITA AOS FORNECEDORES
QUE ENCAMINHEM APENAS UM REPRESENTANTE PARA
AS REUNIÕES, DE FORMA A EVITAR AGLOMERAÇÕES.
CASO O REPRESENTANTE APRESENTE CORIZA, FEBRE,
GRIPE, TOSSE, DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR
MUSCULAR, FADIGA OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ
SER SUBSTITUÍDO POR OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ
ACEITO ENVELOPE VIA POSTAL. A PREGOEIRA ORIENTA
PARA QUE OS PARTICIPANTES REALIZEM A
HIGIENIZAÇÃO CONSTANTE DAS MÃOS E SIGAM TODAS
AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO RECOMENDADAS PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA–MS, 04 DE OUTUBRO DE 2021.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 315/2021.
prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro,
torna público Contratação de empresa especializada para
elaboração de Projeto Executivo para a regularização e
adequação do Aeródromo de Cassilândia, em atendimento a
solicitação da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura,
Esporte, Lazer e Meio Ambiente, conforme especificações
constantes no Projeto Básico. sendo vencedor a empresa:
AQUITETURA E ENGENHARIA PROJETTUS LTDA, no
valorR$ 26.580,00 (vinte e seis mil quinhentos e oitenta reais).
CASSILÂNDIA-MS, 24 AGOSTO 2021

JEFFERSON LUIZ DA CRUZ
PRESIDENTE DA CPL

__________________________________________________
________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº122/2021.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASSILÂNDIA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: AQUITETURA E ENGENHARIA PROJETTUS
LTDA,
OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é a
elaboração de Projeto Executivo para a regularização e
adequação do Aeródromo de Cassilândia, em atendimento a
solicitação da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura,
Esporte, Lazer e Meio Ambiente, conforme especificações
constantes no Projeto Básico.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
30 SEC. VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.10.1 SEC. MUN. DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS
MUNICIPAIS
26.781.0028-2.007 MANUTENÇÃO DO AEROPORTO
MUNICIPAL
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
VALOR GLOBAL: R$ R$ 26.580,00 (vinte e seis mil quinhentos
e oitenta reais).
DATA: 01/09/2021

Cassilândia-MS, 01 de Setembro de 2021.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1789 Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

13

ATO DE ADJUDICAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições,
e com base no disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I
– alínea “b”, do Art. 109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas
alterações posteriores, e no constante do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº315/2021, TOMADA DE PREÇO Nº.
014/2021 DECIDE:

ADJUDICAR o objeto da referida licitação no valor global
de R$ 26.580,00 (vinte e seis mil quinhentos e oitenta
reais).AQUITETURA E ENGENHARIA PROJETTUS LTDA.

Os autos estão com vista franqueada aos interessados
para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei
Federal n° 8.666/93.

JAIR BONI COGO

PREFEITO MUNCIIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADOS
DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MINISTRAÇÃO DE AULAS
TEÓRICAS E PRÁTICAS DE INSTRUMENTOS DE SOPRO,
PERCUSSÃO, SANFONA, REGÊNCIA E CORAL COM
ENSAIOS EM GRUPO, AULAS DE VIOLÃO POPULAR, SOB
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,
CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 397/2021.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 20/10/2021,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.

NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS
MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À
SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE
MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA.
CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA
MÁSCARA. A PREGOEIRA SOLICITA AOS FORNECEDORES
QUEENCAMINHEM APENAS UM REPRESENTANTE PARA
AS REUNIÕES, DE FORMA A EVITAR AGLOMERAÇÕES.
CASO O REPRESENTANTE APRESENTE CORIZA, FEBRE,
GRIPE, TOSSE, DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR
MUSCULAR, FADIGA OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ
SER SUBSTITUÍDO POR OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ
ACEITO ENVELOPE VIA POSTAL. A PREGOEIRA ORIENTA
PARA QUE OS PARTICIPANTES REALIZEM A
HIGIENIZAÇÃO CONSTANTE DAS MÃOS E SIGAM TODAS
AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO RECOMENDADAS PELA
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.
CASSILÂNDIA–MS, 04 DE OUTUBRO DE 2021.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1789 Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

14

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antonio Cruvinel

SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Elza Assis Cordoni
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin

SEC. DE OBRAS: Renato Cesar de Freitas
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Zé Divino (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza (PSL)
Oba Oba (PSDB)


